
NEJČASTĚJŠÍ CHYBY 
PŘI POUŽÍVÁNÍ 
MYORELAXANCIÍ

JAN BLÁHA
KLINIKA ANESTEZIOLOGIE, 
RESUSCITACE 
A INTENZIVNÍ MEDICÍNY

jan.blaha@vfn.cz



16.11.2019

Střet zájmů:   žádný



16.11.2019
3

ANALGEZIE
SVALOVÁ 
RELAXACE

  SPÁNEK

THIOPENTAL 1934
KETAMIN 1962

ETOMIDAT 1964
PROPOFOL 1977FENTANYL 1960

SUFENTANIL 1974
ALFENTANIL 1976

REMIFENTANIL 1996

SUKCINYLCHOLIN 1949 
ATRACURIUM 1974
MIVACURIUM 1993 
ROCURONIUM 1994



16.11.2019
4

PROČ DĚLÁME VĚTŠINOU CHYBY (NEBO MÁME PROBLÉMY) ?

1. Podceníme důležitost.

2. Přecenění vlastních schopností.

3. Nedomyšlený postup bez řádného záložního plánu. 

4. Pozdě zavoláme pomoc.

PROČ DĚLÁME VĚTŠINOU CHYBY (NEBO MÁME PROBLÉMY) ?

1. Podceníme důležitost.

2. Přecenění vlastních schopností.

3. Nedomyšlený postup bez řádného záložního plánu. 

4. Pozdě zavoláme pomoc.



16.11.2019
5



16.11.2019
6



16.11.2019
7



16.11.2019

Předpokládá se, že v USA ročně zemře více než 100 000 

pacientů díky preventabilním medicínským chybám.

Skoro polovina všech nežádoucích událostí (46.1 %) se stane na 

operačním sále během chirurgického výkonu.

 (Sexton, Thomas & Helmreich, 2000)

v současnosti se
mluví už o

400 000/rok



16.11.2019

Stoupající komplikovanost 



16.11.2019



16.11.2019

J Bryan Sexton et al. BMJ. 2000 Mar 18; 320(7237): 745–749

S kým jak komunikuje
chirurg konzultant



16.11.2019

Rogers et al. Surgery 2006;140:25-33.



16.11.2019
13



16.11.2019
14

anesteziolog

chirurg



16.11.2019
15

anesteziolog

chirurg



16.11.2019
16

ÚVOD



16.11.2019
17



16.11.2019
18



16.11.2019
19



16.11.2019
20



16.11.2019
21

Sluga M et al. Anesth Analg 2005;101:1356 –61



16.11.2019
22

Čas indukce - intubace



16.11.2019



16.11.2019
24



16.11.2019
25

Naguib M et al. Anesth Analg 2006;102:151–5

SUKCINYLCHOLIN

 Nejrychlejší nástup účinku

 Výborné intubační podmínky

 Neprochází placentou

 Doporučená dávka 1-1,5 mg/kg

SUKCINYLCHOLIN

 Nejrychlejší nástup účinku

 Výborné intubační podmínky

 Neprochází placentou

 Doporučená dávka 1-1,5 mg/kg



16.11.2019
26

Sluga M et al. Anesth Analg 2005;101:1356 –61

26

Stephan C Marsch, et al. Crit Care. 2011;15(4):R199-R199

0,6 mg/kg 1 mg/kg



16.11.2019



16.11.2019



16.11.2019



16.11.2019



16.11.2019
31

Doba nástupu účinku myorelaxancia vs.“délka cesty“



16.11.2019
32

Sharp LM, Levy DM. Current Opinion in Anaesthesiology 2009, 22:357–361



16.11.2019
33

Anesthesiology. 1969 Jul;31(1):35-8.

33



16.11.2019
34



16.11.2019
35



16.11.2019
3636

Naguib M. Anesth Analg 2007;104:575–81



16.11.2019
37

STAŤ



16.11.2019
38

CHIRURGICKÉ

PODMÍNKY

ANEST
EZIOLOGICKÉ

PODMÍNKY



16.11.2019
39

TLAČÍ !

TEĎ JSEM 
PŘIDAL …

TEĎ NA KONCI ?
TO VÍŠ ŽE JO…!

D!M¥ NFt !!!



16.11.2019



16.11.2019
42



16.11.2019
43

Boon et al. Trials. 2013 Mar 1;14:63



16.11.2019

HLUBOKÁ RELAXACEMĚLKÁ RELAXACE



16.11.2019
45

čas incize - porod



16.11.2019
46

Cantneau et al. Anesthesiology. 1994;81(3):585–590.



16.11.2019
47

ZÁVĚR



16.11.2019
48

Br J Clin Pharmacol. 2011 September; 72(3): 415–433. 

Figure 5. Graphs show the observed T4/T1 twitch rato upon spontaneous neuromuscular blockade reversal 
following rocuronium administraton, conditoned on administered dose and use of sevofurane 
anaesthesia (n = 59). 



16.11.2019
49



16.11.2019

Adamus et al. Biomed Pap Med Fac Univ Palacky Olomouc Czech Repub. 2011 Dec; 155(4):347–354.



16.11.2019
51



16.11.2019
52

Umím to i 
bez toho…

On to až takový 
problém není…



16.11.2019
54



16.11.2019
55

Berg H et al. Acta Anaesthesiol Scand. 1997 Oct;41(9):1095-1103



16.11.2019

 Výrazné rozdíly v citlivosti k NMBA 

 Variabilita v nástupu účinku i hloubce účinku 

 Naprosto nepredikovatelná délka trvání účinku 

 Citlivost k účinku myorelaxans je podmíněná věkem a pohlavím

 Prodloužená u pacientů nad 60 let věku



16.11.2019



16.11.2019
58

Illman HL et al. Anesth Analg 2011;112:63–8



16.11.2019
59

Hemmerling TM et al. Ann Card Anaesth 2010;13:206-16



16.11.2019
60

Eleveld DJ et al. Anesth Analg 2007;104:582–4



16.11.2019
61

   
1 000 Kč

19 000 Kč



16.11.2019
62

jan.blaha@vfn.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62

